
Dosar III A-e-5  
COD F/PO-APC-02/06                               

              ROMANIA 
                 JUDETUL BRAILA 

                                              CONSILIUL JUDETEAN 
 

                                                 HOTARAREA NR.257 
                                               din 22 octombrie 2024 

 

privind: acordarea unui mandat special Presedintelui Consiliului Judetean Braila, in 
calitate de reprezentant al Unitatii Administrativ – Teritoriale Judetul Braila prin 
Consiliul Judetean Braila pentru a vota in Adunarea  Generala a ADI ECO 
DUNĂREA BRĂILA pentru aprobarea tarifului pentru activitatea de sortare  a 
deseurilor municipale de hartie, carton, plastic, metal si sticla aferent 
Contractului de delegare nr. 203/28.09.2021 încheiat cu S.C. BRAI-CATA S.R.L. 
București și  acordarea unor mandate speciale Asociatiei de Dezvoltare 
Intercomunitara ECO DUNĂREA Brăila de a aproba tariful ajustat si tariful  
distinct din Zona 1  

 

Consiliul Judetean  Brăila, întrunit în şedinţa ordinara ordinara din  data de 22 octombrie 
2024; 

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare inițiat de Președintele Consiliului Județean Brăila; 
-Raportul de specialitate al Directiei Arhitect Sef  - Compartimentul de Monitorizare a Serviciilor 
Comunitare de Utilități Publice înregistrat la nr.21347/16.10.2024; 
 -Raportul de specialitate al Directiei Administratie Publica Contencios înregistrat cu 
nr.21341/16.10.2024;  
- Adresa nr. 3120/26.09.2024 inregistrata la Consiliul Judeten Braila cu nr. 19667/27.09.2024 
transmisa de ADI ECO Dunarea Braila si Raportul de specialitate nr. 3114/26.09.2024 al 
Aparatului tehnic privind necesitatea aprobarii tarifului ajustat al activitatii desfasurate in cadrul 
Statiei de sortare si a tarifului distinct pentru deseurile reciclabile din zona 1 de operare,  
- Cererea de ajustare a tarifului de sortare a operatorului SC Brai-Cata SRL nr. 
1968/24.09.2024; 
- Avizele Comisiei pentru administratie publica locala, juridica, relatii publice si relatii 
internationale  si Comisiei de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, 
protecția mediului înconjurător, agricultură, turism, transport. 

În baza prevederilor: 
- art. 8 alin. (3) lit. k), art. 10 alin. (5) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de 

utilitati publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- art. 6 alin. (3) din Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- art. 17 alin. (5) lit. f) din OUG nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările și 

completările ulterioare; 
- art. 13, art. 33, art. 59 și art. 63 din Anexa la Ordinul nr. 640/2022 privind aprobarea 

Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de 
salubrizare, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a 
taxelor de salubrizare; 

- Statutului actualizat al ADI ECO DUNĂREA Brăila art. 5 alin 2. lit. f) si art. 16 alin.3 lit e); 
          - Actului aditional  nr.  7 la Contractul de delegare nr. 203/28.09.2021 încheiat cu S.C. 
BRAI-CATA S.R.L aprobat prin Hotararea Consiliului Judetean Braila  nr.198/26.09.2023; 



Avand in vedere prevederile art.173 alin. (1) lit. d) si alin. (5) lit. m) din Ordonanta de 
Urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

În temeiul prevederilor art. 182 si  art. 196 alin (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

Art.1 - Se acordă mandat special d-lui Francisk-Iulian CHIRIAC, reprezentantul de drept 
al UAT Județul Brăila sa voteze în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară ECO DUNĂREA Brăila, în numele și pe seama UAT Judet Braila, aprobarea 
tarifului pentru activitatea de sortare  a deseurilor municipale de hartie, carton, plastic, metal si 
sticla aferent Contractului de delegare a gestiunii serviciului de operare și administrare a stației 
de sortare și a stației de tratare mecano-biologică Vadeni, din cadrul „Sistemului de 
Management Integrat al Deșeurilor în Județul Brăila” nr. 203/28.09.2021 încheiat cu S.C. BRAI-
CATA S.R.L , prevazut in Anexa nr.1 parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.2 - Se acordă mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “ECO 
DUNĂREA” Brăila  să aprobe tariful ajustat prevăzut la Art. 1 lit a). 

Art.3 - Se acordă mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “ECO 
DUNĂREA” Brăila să aprobe în Adunarea Generală a Asociației, în conformitate cu prevederile 
art. 63 alin. (4) din Anexa la Ordinul ANRSC nr. 640/2022, tariful distinct pentru activitatile 
desfasurate de operatori pentru gestionarea deseurilor de hartie, carton, plastic, metal si sticla 
colectate separat din deseurile municipale din  zona 1, prevazut in Anexa nr.2  parte integranta 
din prezenta hotarare. 

Art.4 - Tarifele prevazute la art. 2 si art. 3 vor intra in vigoare conform prevederilor 
legale. 
Art.5 - Prin grija Compartimentului Cancelarie din cadrul Directiei Administratie Publica - 

Contencios, prezenta Hotarare va fi comunicata  Directiei Arhitect Sef - Compartimentul de 
Monitorizare a Serviciilor Comunitare de Utilitati Publice, ADI ECO Dunarea Braila  si altor 
institutii interesate. 

 
Hotararea a fost adoptata cu unanimitate de voturi. 

 

          PRESEDINTE,                                                              CONTRASEMNEAZA 
                                                                    SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI 

     FRANCISK-IULIAN CHIRIAC                                        DUMITREL PRICEPUTU     
 

 


